
La presente deliberazione viene affissa 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. g (,5 del _______ 200:3 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE COMITATO SCIENTIFICO PER IL MUSEO 
ENOGASTRONOlVIICO DI SOLOPACA (BN). PROVVEDIlVIENTI 

L'anno duemilacinque il giorno G;~Q~:Ji;~ del mese di ~cfè['~ ~ 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale co l'lntervento del Slgnori: 

presso la 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) Rag .. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente 

3) Rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore 

6) Dott . Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7) Dr. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8) Dr. Rosario SPATAFORA - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore ASSEjVIJ~~ ... 

Con la partecipazione del Segretario Ge rale D~tt. ~anc\au~;r{~_· ______ _ 

L'ASSESSORE PROPONENTE J, ;' ~r; 
LA GIUNTA 

Preso visione della proposta del Settore Servizi al Cittadino istruita da Antonio De Lucia qui di seguito 
trascritta: 

Premesso che: 
-la Provincia di Benevento ha inaugurato il 10 settembre 2005 in Solopaca, presso il Palazzo Cutillo, il 
Museo enogastronomico (MEG); 
-MEG nasce sul presupposto che il cibo oltre ad essere il carburante del nostro corpo, esprime i valori 
civili, morali e religiosi di una comunità ed, inoltre, dà lavoro agli uomini; 
-MEG, ciò posto, pur non essendo privo di testimonianze sull'epoca pre-agricola e agricola, si occupa 
principalmente dell'alimentazione industriale (meccanizzazione, standardizzazione, pubblicità, etc.), 
fermandosi alla vigilia dell'epoca del cibo bio-tecnologico; 
-MEG, dunque, è una vetrina di questa complessa e variegata materia ed ha finalità eminentemente 
didattiche e, per questo, si sostanzia: a) su una collezione di etichette di prodotti alimentari dalla fine 
dell'SOO ai nostri giorni; b) su un itinerario di prodotti tipici della terra del Mezzogiorno; c) su una 
Sezione tematica del falso alimentare curata dall'omonimo Museo dell'Università di Salerno; 

Preso atto che: 
-nel contesto del potenzia mento della filiera dei siti culturali della nostra Provincia, al termine di una 
riunione appositamente convocata in data 17.11.2005 dal presidente della Provincia di Benevento on.le 
Carmine Nardone, cui hanno partecipato, tra gli altri anche l'assessore al turismo dotto Giorgio Carlo 



Nista, nonché i docenti che hanno collaborato alla realizzazione di MEG e cioè i proff. Giovanni Pacifico, 
Fernando Goglia, Salvatore Casillo, Donato Matassino; 
-al termine della riunione è stato deciso quanto segue: 1) nominare il Comitato Scientifico di Direzione 
del Museo enogastronomico (MEG) di Solopaca composto dai: prof. Giovanni Pacifico, prof. Fernando 
Goglia, prof. Salvatore Casillo! prof. Donato Matassino; 2) l'Istituto, che oggi consente al visitatore di 
effettuare un viaggio nelle tradizioni alimentare e di riflettere sul cibo, quale fattore di attività culturali! 
oltre che di costituente essenziale della vita di tutti i giorni! rafforzerà la propria vocazione di 
laboratorio scientifico e di studio! pur non rinunciando alla sua vocazione di divulgazione didattica; 3) Il 
MEG si articolerà in quattro Sezioni come dì seguito indicate: il prof. Giovanni Pacifico curerà quella 
relativa al rapporto arte/alimentazione; il prof. Fernando Goglia si occuperà del tema 
alimentazione/benessere; il prof. Donato Matassino si occuperà/del rapporto della biodiversità aniITìale 
e vegetale! qualità degli alimenti; 4) il Comitato avrà la responsabilità: 4.1) di realizzare la seconda 
edizione di Sannio Gnam Fest! 4.2) di predisporre un programma annuale! incentrato su alcune 
tematiche, 4.3) di cooperare con la web-tv della Provincia, 4.4) di approntare una Biblioteca dedicata al 
MEG, 4.5) realizzare una Cineteca; 4.6) raccordare le attività del MEG con quelle del MUSA (Museo 
delle macchine agricole); 
-il Comitato Scientifico del MEG ha individuato nel prof. Luciano Lombardi il responsabile della 
comunicazione; 

Ravvisata la opportunità di dare forza formale alle decisioni in merito alla istituzione del Comitato e 
dal suo Programma di lavoro istituzionale, come innanzi descritte; 

Dato atto della gratuità degli incarichi; 

Si propone: 

1) istituire il Comitato Scientifico di Direzione del Museo enogastronomico (MEG) di Solopaca nelle 
persone dei: prof. Giova nni Pacifico, prof. Fernando Goglia, prof. Salvatore Casi Ilo, prof. Donato 
Matassino; 

2) approvare la linea scientifica dell'Istituto che quale laboratorio di studio, pur non rinunciando alla sua 
vocazione di divulgazione didattica, articolato in quattro Sezioni come di seguito indicate: il prof. 
Giovanni Pacifico curerà quella relativa al rapporto arte/alimentazione; il prof. Fernando Goglia si 
occuperà del tema alimentazione/benessere; il prof. Donato Matassino si occuperà del rapporto 
della biodiversità animale e vegetale, qualità degli alimenti; 

3) approvare il programma di lavoro del Comitato che avrà la responsabilità: di realizzare la seconda 
edizione di Sannio Gnam Fest; di predisporre un programma annuale, incentrato su alcune 
tematiche; di cooperare con la web-tv della Provincia; di approntare una Biblioteca dedicata al MEG; 
di realizzare una Cineteca; di raccordare le attività del MEG con quelle del MUSA (Museo delle 
macchine agricole); 

4) dare atto della gratuità degli incarichi; 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì --------

Il Dirige/ / del Settore' 

" (dott.~~O) 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Lì --------

TI Dirigente del Settore 
FÌNANZE E CONTROLLO ECONOMICO 

(Dr. Sergio MUOLLO) 

Su parere favorevo le de~Assessor~ relator~ G~\rt..4 [.:t,t - J ~ 'b ,I} 

DELIBERA 

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e ne forma criterio prevalente di 
interpretazione; 

2) istituire il Comitato Scientifico di Direzione del Museo enogastronomico (MEG) di Solopaca nelle persone 
dei: prof. Giovanni Pacifico, prof. Fernando Goglia, prof. Salvatore Casillo, prof. Donato Matassino; 

3) approvare la linea scientifica dell'Istituto quale laboratorio di studio, che pur non rinunciando alla sua 
vocazione di divulgazione didattica sarà articolato in quattro Sezioni come di seguito indicate: il prof. 
Giovanni Pacifico curerà quella relativa al rapporto arte/alimentazione; il prof. Fernando Goglia si occuperà 
del tema alimentazione/benessere; il prof. Donato Matassino si occuperà del rapporto della biodiversità 
animale e vegetale, qualità degli alimenti; 

4) approvare il programma di lavoro del Comitato che avrà la responsabilità: di realizzare la seconda 
edizione di Sannio Gnam Fest; di predisporre un programma annuale, incentrato su alcune tematiche; di 
cooperare con la web-tv della Provincia; di approntare una Biblioteca dedicata al MEG; di realizzare una 
Cineteca; di raccordare le attività del MEG con quelle del MUSA (Museo delle macchine agricole); 

5) dare atto della gratuità degli incarichi; 

6) demandare al Dirigente Settore Servizi ai Cittadini gli adempimenti successivi 



-
I erbale letto, confermat sottoscritto 

IL SEGRETARI 
(Dr. Gianclaudio lA l 

==========~~=~=========================================================== 

(N. ,J rj-J Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.D. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

~ 
--------------~-==- \ 
====--=========================================---~~=_:=-~===::=== 

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 
18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì 
----------~~~~~ 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO IIL·SEGRETARIO GENERALE 
;" ,-", (\" ",. -" ~" 

======================1===--================================================= 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 

267 il giorno 

W ;ichiarata-l-·m-m--ed-i-a-ta-m-e-n-te--"---'e-se-gu--ib"...;i"l"e (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

O Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

O E' stata revocata con atto n. del ------- ------------

Benevento lì, ----------------

TI SEG~J~~q~~~~R" .. "" ~B~U;:: 
~.:, •• " \ .. .;1"::. ....... ",,,01 

====================================~=========================== 

Copia per _ .k~} ~ 00 In ne) ( 
SETTORE ~oon&l Q'~~;I--7-'4-~·_Yfi _'_ prot. n.~t~-~~==1;z::;;; qV:;;;;;=t~Yr-'1~_ 
SE;roRE t:,1. h· J1..u", il prot. il. - 4'(;, rl ( o f' 
SETTORE il prot. n. _____ _ 

Revisori dei Conti il __________ prot. n. ________ _ 

-<'Nucleo di Valutazione-~ )}.I-'J?il prot. n. 
-/ ~_. ----------

XConferenza dei Capigruppo il prot. n. _________ _ 


